
 
COMMUNE DE ZETTING 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 
Arrondissement de SARREGUEMINES 

      
 
 

                 
                                         Date de convocation : 
19/2/2018 

                         Date d’affichage : 19/2/2018 

 
L’an deux mille dix-huit  le  vingt-trois février  à  vingt  heures, 
Le Conseil Municipal de la Commune de ZETTING s’est   réuni dans le lieu ordinaire de ses séances, sous la 
présidence de Monsieur FOUILHAC-GARY Bernard, Maire 

 
Présents : . FOUILHAC GARY Bernard, LE BORGNE Gilles, JEDAR Bernard, LETT Martine, STENGER 
Blandine, SCHLEGEL Régis, STERN Didier, SCHEIBER Yves, KREMER Michael,  
 
Absents représentés/excusés :  
LOTZ Aline, procuration à Blandine STENGER 
PEIFER Michelle, procuration à Martine LETT 
BECKMANN Pierre, procuration à Bernard JEDAR 
TOUSCH BENMEDJEBER Nathalie, procuration à Michael KREMER  
ERTZSCHEID Alphonse, procuration à Bernard FOUILHAC-GARY 
NACHI Lahcène, procuration à Gilles LE BORGNE 
 
Absents non excusés : 
 
 
 

   
ORDRE DU JOUR 
 

1. Désignation d’un secrétaire de séance 

2. Approbation du compte rendu de la séance du 15 décembre 2017 

3. Comptes administratifs 2017 

4. Comptes de gestion 2017 

5. Clôture du budget annexe assainissement  

6. Demande de subvention au titre de la DETR2018 

7. Adhésion à la convention d’un groupement de commande 

8. Demande de subventions 

9. Décisions prises par délégation 

10. Divers et communication 

 

 
M. le Maire démarre la séance à 20 h00 en souhaitant la bienvenue aux personnes présentes. Il 
excuse les personnes ci-dessous qui ont  donné  les procurations  suivantes : 
 

 LOTZ Aline, procuration à Blandine STENGER 
 PEIFER Michelle, procuration à Martine LETT 
 BECKMANN Pierre, procuration à Bernard JEDAR 
 TOUSCH BENMEDJEBER Nathalie, procuration à Michael KREMER  
 ERTZSCHEID Alphonse, procuration à Bernard FOUILHAC-GARY 
 NACHI Lahcène, procuration à Gilles LE BORGNE 

 
 
 
Le quorum, avec 9 présents, étant atteint, le conseil municipal peut valablement délibérer. 
 
 

CONSEILLERS 
EN EXERCICE :  15 
PRESENTS :  9 
VOTANTS :  15 
POUVOIRS :  6    

 

COMPTE RENDU 
CONSEIL MUNICIPAL  

DU 23/2/2018 



1. Désignation d’un secrétaire de séance 
 
Vu l’article L2121-15 du CGCT 
Le conseil municipal, à l’unanimité, désigne Michael KREMER secrétaire de séance. 

 
 
2. Approbation des procès-verbaux 

 
Le Conseil Municipal adopte à l’unanimité le procès-verbal de la réunion du 15 décembre 2017 
 
 
3. Comptes administratifs 2017 

 

 

a) DCM 2018/001-  Approbation du Compte administratif de l’exercice 2017– budget principal 
 

 

Le Conseil Municipal, Après avoir délibéré, à l’unanimité 
 

 Approuve le compte administratif 2017 pour le budget principal arrêté comme suit : 
 

  
Résultat du solde 
d’exécution N-1 

 
Mandats émis 

 
Titres émis 

 
Résultat de 
l’exercice 

 
Résultat cumulé 

 
Fonctionnement 

  
159 085.04 

 (002) 
 

 
429 893.87 

 
428 675.59 

 
- 1 218.28 

   
157 866.76 

 
Investissement 

 
190 809.27 

(001)   

 
375 685.08 

 
185 663.39 

 
-190 021.69 

 
787.58 

 

 
TOTAL DU 
BUDGET 

 
349 894.31 

 
805 578.95 

 
614 338.98 

 

 
-191 239.97 

 
158 654.34 

 
 

 reporte au budget 2018  les résultats excédentaires suivants :  
 

o en recettes de fonctionnement au R002 : 157 866.76 € 
o en recettes d’investissement au R001 : 787.58 € 

 
 
 
 

b) DCM 2018/002 : Approbation du Compte administratif de l’exercice 2017 –budget lotissement 
l’Orée du bois 
 
 

Le Conseil Municipal, Après avoir délibéré, à l’unanimité 
 

 Approuve le compte administratif 2017 pour le budget « Lotissement l’Orée du bois » 
arrêté comme suit : 

 

 Résultat du 
solde 

d’exécution N-
1 

 
Mandats émis 

 
Titres émis 

 
Résultat de 
l’exercice 

 
Résultat /solde 

 
Exploitation 
(total) 

 
- 7 500.00 

(002) 

 
159 145.45                 

 
159 145.45 

 
0.00 

 
-7 500.00 

 

 
Investissement 

 
-  83 106.18 

 
167 516.69 

 
155 201.49 

 
- 12 315.20 

 
- 95 421.38 



(total) (001)                 

 
TOTAL DU 
BUDGET 

 
- 90 606.18 

 
326 662.14 

 
314 346.94 

 
- 12 315.20 

 
- 102 921.43 

 

 
 

 reporte au budget 2018  les résultats d’exercice suivants :  
 

o en dépenses de fonctionnement au D002 : 7 500.05 € 
o en dépenses d’investissement au D001 : 95 421.38 € 

 
 

c) DCM 2018/003 : Approbation du Compte administratif de l’exercice 2017 –budget 
assainissement 
 
 

Le Conseil Municipal, Après avoir délibéré, à l’unanimité 
 

 Approuve le compte administratif 2017 pour le budget « Assainissement » arrêté comme 
suit : 

 

 Résultat du 
solde 

d’exécution N-1 

 
Mandats émis 

 
Titres émis 

 
Résultat de 
l’exercice 

 
Résultat 
cumulé 

 
Exploitation 
(total) 

 
97 149.13 

(002)              

 
12 585.88 

 
19 966.05  

 
7 380.17 

 
104 529.30 

 

 
Investissement 
(total) 

 
2 481.05 

(001)             

 
23 330.66 

 
10 005.35 

 
      -13 325.31   

 
- 10 844.26 

 

 
TOTAL DU 
BUDGET 

 
99 630.18         

 
35 916.54                 

 
29 971.40              

 
- 5 945.14 

 
93 685.04 

 

 
 

 

4. DCM2018/004: Approbation des Comptes de gestion 2017 dressés par Monsieur le Receveur 

municipal 

 
Le Conseil Municipal, à l’unanimité, déclare que les comptes de gestion dressés (budget principal - 
service assainissement – lotissement l’Orée du bois) pour l’exercice 2017 par le Receveur, visés et 
certifiés conforme par l’ordonnateur, n’appellent ni observation ni réserve de sa part. 

 

 

 

5. DCM2018/005 : Clôture du budget annexe assainissement  

 

 

Le conseil municipal, Après délibération, à l’unanimité, Accepte, suite à la  prise de la compétence 

assainissement par la Communauté d’Agglomération Sarreguemines Confluences (CASC) au 1er 

janvier 2018, la clôture du budget annexe Assainissement et Autorise le maire à signer tout document 

nécessaire à la réalisation de cette décision. 

 

6. Demande de subvention au titre de la DETR2018 

 

DCM201/006 : salle socioculturelle - travaux intérieurs – demande de subvention DETR2018 

 

Le conseil municipal, Après délibération, à l’unanimité, Approuve les travaux intérieurs (faux plafond, 
acoustique, diffuseurs, éclairage) de la salle socioculturelle pour un montant total de 47 155.00 € HT 
 



 Fixe le plan de financement suivant : 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DCM201/007 : Bibliothèque municipale – acquisition de mobiliers d’assise – demande de 

subvention DETR2018 

 

Le conseil municipal, Après délibération, à l’unanimité, approuve l’acquisition de mobiliers d’assise 
pour la nouvelle bibliothèque pour un montant total de 1 596.28 € HT et Fixe le plan de financement 
suivant : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

7. DCM2018/008 : Adhésion à la convention d’un groupement de commande et lancement de 

consultation : Défense extérieure contre l’incendie (DECI) – contrôle des poteaux d’incendie 

 

Le conseil municipal, Après délibération, à l’unanimité, Approuve la constitution d’un groupement de 

commandes pour le contrôle de la Défense extérieure contre l’incendie, pour lequel le Département de 

la Moselle sera coordonnateur, et la convention correspondante dont le projet est joint en annexe. 

 

 

8. DCM2018/009 : Demande de subventions - attribution 

 
Le conseil municipal, Après en avoir délibéré, à l’unanimité décide d’accorder une subvention de 
341.60 Euros à l’Amicale des Sapeurs-Pompiers de ZETTING pour l’adhésion à l’union 
départementale des sapeurs-pompiers pour l’exercice 2018 ainsi qu’une subvention de 70 € à 
l’Amicale des Secrétaires de mairie de la région de Sarreguemines. 

NATURE DES 
TRAVAUX 

 
MONTANT DES 
TRAVAUX HT 

 
DETR 2018 

60 % 
 

COMMUNE 
40 % 

Etude acoustique decibel 
 

Faux plafond acoustique avec 
 démontage de l’ancien 

 
Fourniture et pose de diffuseurs 
Rénovation éclairage par LEDS 

 

2 600 € 
 

29 474 € 
 
 

6 500 € 
 

8 581 € 

 
 
 
 

28 293 € 
 

18 862 € 

 
Cout total des travaux 

 
47 155 € 

 
 

 

 
FINANCEMENT 

 
 

 
60 % 

 
40  % 

NATURE DES 
TRAVAUX 

 
MONTANT DES 
TRAVAUX HT 

 
DETR 2018 

60 % 
 

COMMUNE 
40 % 

Acquisition petits mobiliers 
(poufs, tapis) 

 

 
1 596.28 € 

 
957.77 

 
638.51 € 

Cout total des travaux 
 

   1 596.28 € 
 

 
  

 
FINANCEMENT 

 
 

 
60 % 

 
40 % 



 

9. Décisions prises par délégation 

 

M. Le Maire informe l’assemblée des décisions prises par délégation établies conformément à la 
délibération du conseil municipal du 11 avril 2014 prise en application des articles L.2122-22 et 
L.2122-23 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

 
 
DECLARATIONS D’INTENTION D’ALIENER 

 

N° DECISION OBJET Surface 
M2 

LOCALISATION Nomenclature 
ACTES 

     
 
 
2018DEC002 

 
Renonciation au droit 
de préemption sur un 
bien cadastré  Section  
4- Parcelles 86 ET 123 

 
 

631 
 

 

 
 
3 rue de 
Sarreinsming 
 

 
 

ACTES  2.3 

 
 
2018DEC003 

 
Renonciation au droit 
de préemption sur un 
bien cadastré  Section  
2 – parcelles 94 

 
 

443 
 

 

 
 
Rue des abeilles 
 

 
 

ACTES  2.3 

 

 

10. Divers et communication 

 
 
a) Subvention conseil départemental 
Le maire informe le conseil municipal de l’attribution d’une subvention AMITER de 20 000 € pour les 
travaux d’aménagement du carrefour rue de l’église- rue des mésanges. Le conseil départemental doit 
encore statuer sur la demande de subvention au titre des amendes de police. 
 
 
 
 
Tous les points ayant été épuisés, le maire clôt la séance à 21 h 15 
 
 
 
Le secrétaire de séance    Le Maire,  
Signé :        Bernard FOUILHAC-GARY  
Michaël KREMER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La présente séance comporte les délibérations  n° 2018/001 à 2018/009 
Et les décisions 2018/002 à 2018/003 

 
 

N° DCM/ 
DECISION 

OBJET NOMENCLATURE 
ACTES 

 

DCM2018/001 Vote du Compte administratif de l’exercice 

2017 – budget principal Compte principal 

7.1 

DCM2018/002 Vote du Compte administratif de l’exercice 
2017 – budget lotissement l’orée du bois  
 

7.1 

DCM2018/003 Vote du Compte administratif de l’exercice 
2017 – budget assainissement  
 

7.1 

DCM2018/004 Approbation des Comptes de gestion 2017 
dressés par Monsieur le Receveur 
municipal 
 

7.1 

DCM2018/005 Clôture du budget assainissement – 
transferts CASC 
 

7.1 

DCM2018/006 Demande de subvention DETR2018 – 
travaux intérieurs salle socioculturelle  
 

7.5 

DCM2018/007 
 

Demande de subvention DETR2018 – 
mobilier bibliothèque municipale  
 

7.5 

DCM2018/008 
 

Adhésion à la convention d’un groupement 
de commande et lancement de 
consultation : Défense extérieure contre 
l’incendie (DECI) – contrôle des poteaux 
d’incendie 
 

1.1 

DCM2018/009 
 

Réponse à demande de subvention - 
attribution 

7.5 

   

 
2018DEC002 

 
Renonciation au droit de préemption sur 
un bien cadastré  Section  4- Parcelles 86 
ET 123 

 
2.3 

 
2018DEC003 

 
Renonciation au droit de préemption sur 
un bien cadastré  Section  2 – parcelles 94 

 
2.3 

 
 
 


